Протокол заседания № 21
Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан                 по туризму

Дата проведения – 25 декабря 2019 года
Место проведения – г. Казань, ул. М. Горького, д. 19

Присутствовали:
1. Сафина Зульфия Нурмухаметовна – руководитель аппарата Общественной палаты Республики Татарстан, профессор ФГБОУ ВО «Поволжская государственная академия физической культуры, спорта и туризма» (председатель совета).
2. Иванов Сергей Евгеньевич – председатель Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
3. Саетова Лиана Марселевна – заместитель председателя Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
4. Курмаев Теймур Эльдарович – начальник отдела развития                           и реализации государственных программ Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
5. Тазетдинова Зульфия Фанизовна – ведущий консультант отдела кадров и юридической работы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
6. Сафина Зарина Амриевна	– заместитель генерального директора по развитию «Национального музея Республики Татарстан».
7. Терентьев Евгений Павлович 	– исполнительный директор Республиканской Ассоциации санаторно-курортных учреждений «Санатории Татарстана».
8. Морозов Кузьма Николаевич – член комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по культуре и взаимодействию со СМИ, директор ООО «Продюсерский центр «ИМАН».
9. Мустаев Артур Ратнерович – председатель комитета по сувенирной продукции и товарам НХП Республики Татарстан.
10. Артеменко Оксана Николаевна – заместитель директора ООО «Тревел энд вок».
11. Николаев Артур Сергеевич – первый заместитель председателя Союза «Торгово-промышленная палата Республики Татарстан».
12. [bookmark: _GoBack] Басырова Диана Рафаэлевна	– заместитель председателя Комитета по сувенирной продукции и товарам народных художественных промыслов при Торгово-промышленной палате Республики Татарстан.
13. Баширова Юлия Владиславовна – генеральный директор АНО «Ассамблея туристских волонтеров Республики Татарстан».
14. Иванова Анастасия Андреевна – исполнительный директор Ассоциации Отелей г. Казани и Республики Татарстан (секретарь совета).

Повестка дня:
1) О подведении итогов 2019 года и о задачах на 2020 год (докладчик: З.Н.Сафина).
2) Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2021 годы за 9 месяцев 2019 года (докладчик: З.Ф.Тазетдинова).
3) Об итогах выездного заседания комиссий Общественной палаты Республики Татарстан – комиссии по образованию и науке и комиссии по культуре и взаимодействию со СМИ при участии Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму в Тетюшский муниципальный район.
4) Разное.

Выступили:
1. С приветственным словом выступила З.Н.Сафина и огласила повестку дня.
2. Об итогах 2019 года и о задачах на 2020 год доложили З.Н.Сафина и С.Е.Иванов.
3. Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2021 годы за 9 месяцев 2019 года доложила З.Ф.Тазетдинова.
4. Об итогах выездного заседания комиссий Общественной палаты Республики Татарстан – комиссии по образованию и науке и комиссии по культуре и взаимодействию со СМИ при участии Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму в Тетюшский муниципальный район доложили З.Н.Сафина, Е.П.Терентьев, Г.М.Шарафутдинова, К.Н.Морозов.
5. А.Р.Мустаев предложил включить номинацию «Лучший туристический сувенир» в ежегодный конкурс «Лидер туризма».
6. О проведении общероссийского конкурса «Мастера гостеприимства» слушали Л.М.Саетову.
7. З.Н.Сафина предложила пригласить некоммерческие организации, получившие гранты в сфере развития туризма, на следующее заседание Общественного совета с целью обмена опытом.
8. Д.Р.Басырова предложила разработать меры по борьбе с несанкционированной торговлей сувенирной продукцией и товарами НХП на территории г.Казани.

Решили:
1. Принять доклады выступающих.
2. Пригласить на заседание общественного совета социально ориентированные НКО и бизнес, имеющие практику взаимодействия.
3. Всем членам Общественного совета внести предложения по плану работы Общественного совета на 2020 год.
4. Проработать вопрос организации выездного заседания Общественного совета в Арском муниципальном районе.
5. Пригласить на заседание Общественного совета представителей Сабинского муниципального района в рамках обмена опытом по развитию и продвижению детского туризма внутри региона.
6. О.Н.Артеменко внести предложения по развитию железнодорожного сообщения по маршруту Уфа – Казань – Уфа.

Председатель                                                                                            /З.Н.Сафина/

Секретарь                                                                                                  /А.А.Иванова/